100. ARGUM. VII. Auctor epistolae ad hebr. 9, v. 20, in voce: *testamentum*, graece διαθήκη, inaniter ludit, vocem a proprio in proprium sensum detorqueus: ergo ut *Ioannes Clericus* impie cavillatur, scriptor epistolae ad hebraeos meros lusum hominis hellenistae protulit. Ant. prob. auctor epist. ad hebr. citato cap. 9, v. 15, et seqq. loquens de testamento proprie dicto, quod morte testatoris confirmatur, ver. 20, allegat verba Exod. 24, v. 8: *Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus*: atqui in Exodo secundum hebraicam veritatem nulla sit mentio testamenti, sed pacti seu foederis. Illa enim verba Exod. 24, v. 8, in textu hebraeo: הגה דם הברית אשר כרת יהוה : עמכם על כל הדברים האלה : *Hic est sanguis foederis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his*: ergo auctor epist. ad hebr. adducens hunc textum libri Exodi male posuit vocem *testamenti* loco vocis *foederis*: quasi testamentum et pactum sint idem; cum tamen testamentum sit morientium, pactum vero viventium. R. Frivolum et prorsus nullum est hoc adversariorum argumentum. Nam vox hebraea ברית, *berith*, quae Exod. 24, v. 8, ponitur, non solum *foedus* sed et *testamentum*, sive genere ad speciem restricto *foedus testamentarium* significat (1). Hinc non solum auctor ep. ad hebraeos, sed etiam LXX. Interpretes vocem ברית *berith* perpetuo vertunt διαθήκη, id est, *testamentum*, ut patet ex cit. loc. Exodi; item ex psalmis, quos ex versione LXX habemus, et ex *Hieronymo* in cap. 2, *Malachiae*, ubi

(1) Vide *Cornelium a Lap.* comment. in epist. ad hebr. c. 9, v. 20. Pro responsione, nota primo.

ait: *Notandum quod ברית verbum hebraicum, Aquila מברית, id est, pactum interpretatur: LXX, semper διαθήκη, id est, testamentum.* Et apostolus Paulus ad Rom. 9, v. 4, ad Galat. 3, v. 17, ac ibid. cap. 4, v. 24, et alibi loquens de lege veteri, *testamentum* vocat id, quod hebraei dicunt ברית, imo adeo trita est in ecclesia haec vox *testamentum* pro hebraica voce ברית, ut nihil frequentius dicamus, vel audiamus, quam *testamentum* vetus, et *testamentum* novum.

Quare falsum omnino est, quod auctor epistolae ad Hebr. 9, v. 20, ad significationem *testamenti* proprie dicti detorsit illum locum Exod. 24, v. 8, in quo agitur de *foedere*. Promissio enim vitae aeternae, de qua per figuras in testamento veteri, et aperte in novo agitur, est simul *testamentum* et *foedus* seu *pactum*, scilicet inter Deum et homines: est *testamentum*, quia continet dispositionem de haereditate aeterna danda filiis Dei, quae non fuit rata ante mortem testatoris. *Testamentum* enim est dispositio de haereditate, quae non prius rata habetur, quam testator moriatur: est autem simul *pactum* illa Dei promissio, quia habet annexam conditionem. Non enim vult testator Deus dare haereditatem aeternam, nisi iis qui leges suas observaverint, et hac ratione dicitur *foedus* et *pactum*. Igitur de eadem re loquitur *Moyses* Exod. 24, v. 8, et *Paulus* ad Hebr. 9, v. 15, et seqq. Et *Moyses* quidem vocat *pactum*, sed intelligit non quodcunque *pactum*, sed *pactum* de danda haereditate post mortem testatoris, et propterea sanguinem aspersit in po-

(1) Sic enim Exod. c. 24, v. 8 de *Moyses* dicitur: *Ille vero sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis foederis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his.*

pulum (1), qui figura est sanguinis Christi pro nobis effundendi; *Paulus* autem vocat *testamentum*, sed intelligit de testamento non qualicumque, sed conditionato, id est, quod simul sit *pactum*. Nimirum, ut paulo ante dixi, utuntur quidem diversis vocabulis, sed rem tamen eandem *Moyses* et *Paulus* loc. cit. significant.

101. COROLLARIUM. Cum *Moyses* Exod. 24, v. 8, dixit: *Hic est sanguis foederis*, intellexit *foedus testamentarium*, sive *testamentum typicum* iam dictum; ideoque recte s. *Paulus* foedus illud Mosaicum citans ad Hebr. 9, v. 20, interpretatur per vocem *testamenti*, quia vere fuit *testamentum*, scilicet *typicum*. Totum enim vetus *testamentum* erat umbra et *typus* Christi, rerumque futurarum in novo *testamento*. Cum ergo novum *testamentum* fuerit proprie dictum *testamentum*, quod morte testatoris, puta Christi, confirmatum est, sequitur et vetus *testamentum* fuisse *typum* novi *testamenti* proprie dicti, ac consequenter ipsum quoque vetus *testamentum* fuisse *testamentum* proprie dictum, scilicet *typicum*. Qualis enim est res in se, talis est et *typus* eius in repraesentatione. Cum itaque novum *testamentum* in se sit *testamentum* proprie dictum, sequitur et vetus *testamentum*, quod novi fuit *typus*, repraesentatione, sive *typice*, fuisse *testamentum* proprie dictum; ut pluribus a *Cornelio a Lap.* (2) explicatur.

102. ARGUM. VIII. In epistola ad hebraeos quaedam citantur ex V. T. quae hodie in bibliis non leguntur: ergo videtur esse corrupta, vel saltem non canonica. Ant. prob. Ad Hebr. 9, v. 19, dicitur, quod *Moyses* publice praelecto volumine foederis, accipiens sanguinem vitulorum

(2) Comment. in epist. ad Hebr. c. 9, v. 20.

et hircorum, cum aqua, et lana coccinea, et hyssopo, ipsum quoque librum... aspersit: sed haec non habentur Exod. 24, v. 8, ubi quid a *Moyses* in confirmationem foederis cum Deo initi factum fuerit, narratur. Dein ad Hebr. 9, v. 21, dicitur: *etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii similiter aspersit*: quod iterum Exodi loc. cit. non exprimitur. Praeterea ad Hebr. cap. 12, ubi de lege in monte Sina terribiliter lata sermo est, vers. 21 legitur: *Moyses dixit: exterritus sum, et tremebundus*, nec tamen haec verba habentur in lib. Exodi, ubi promulgatio legis in monte Sina describitur. R. Ex obiectis textibus neulquam probatur, epistolam ad hebraeos esse vitiatam, aut saltem non canonicam.

Nam ad primum R. Haec ad Hebr. 9, v. 19 scripta, et Exod. cap. 24 non expressa, omisit *Moyses* Exod. cap. 24, quia succincte haec narrat: ea vero Scriptor theopneustus epistolae ad hebr. loc. cit. ex revelatione, vel ex traditione seu ex consuetudine ritus legalis, ac ipsa praxi didicerat, atque eadem ex instinctu Spiritus s. supplevit et expressit (1). Nam aquam sanguine misceri solitam fuisse in sacris aspersionibus, patet Exod. 12, v. 22. Idem patet de cocco, sive lana coccinea atque hyssopo, Num. 19, v. 6 et 18.

Rursum, cum vitulis oblatos quoque fuisse hircos, patet, quia hircus, utpote suo foetore apte peccatum repraesentans, offerri solebat pro peccato, Lev. 9, v. 3 et 15. Hirci ergo hi in foedere et testamento Mosaico pro peccatis populi immolati significabant Christum in cruce pro peccatis totius mundi immolan-

(1) Quod enim epistola ad Hebr. Deo inspirante scripta sit, et canonica, iam supra n. 87, et seqq. probavimus.

(2) Comment. in Levitic. c. 8, v. 41.

dum: qua immolatione sancitum est novum Christi testamentum.

Porro ipsum quoque librum (foederis)... aspersit sanguine (nimirum *Moyses*, siquidem lex imperfecta est, et nequit sanctitatem dare, et ad eam rem praestandam eget sanguine Christi, cuius figura erat sanguis hic victimarum. Unde cum haec circumstantia de libri aspersione, sicut priores paulo ante memoratae, non esset scripta in Exodo, auctor theopneustus epistolae ad hebr. (nempe s. *Paulus*), quod praetermissum erat, ex instinctu Spiritus s. supplevit, quoniam ad rem, quam agebat, pertinere vidit.

AD SECUNDUM. R. Id, quod ad Hebr. 9, v. 21, de aspersione tabernaculi, omnium vasorum ministerii dicitur, factum est non eo tempore, quo Deus Exod. cap. 24 cum hebraeis foedus iniit: tunc enim necdum fabricatum erat tabernaculum, sed postea facto, erecto et dedicato tabernaculo. Unde non mirum, quod Exod. cap. 24, de aspersione tabernaculi et vasorum ministerii nihil legatur, vide *Riberam* et *Cornelium a Lap.* comment. in ep. ad Hebr. 9, v. 21. Quamvis autem Exod. cap. ultim., ubi de prima erectione et dedicatione tabernaculi agitur, non dicatur tabernaculum aspersum sanguine, sed unctum sacro oleo, intelligendum tamen est, ut sanguine quoque fuerit respersum; uti monet cl. *Bonfrerius* (2), et clare testatur *Iosephus* (3), his verbis: *Deinde sanguine victimarum ornatum Aaronis et filiorum eius aspersit... atque hoc modo per septem dies ipsos et vestes eorum curabat: tabernaculum item et eius vasa unguento sicut iam dixi confecto, et sanguine taurorum et arietum alternis diebus iuxta genus suum maclatorum.*